
 
 

  

Geschäftszahl – beim Antworten bitte angeben 
Sport-320/50/2369-2023 
Innsbruck, 13.12.2023 

Informationsschreiben Sportfördermaßnahmen 2024 

Werte Vertreter*innen in den Tiroler Sportorganisationen! 

In Abstimmung und auf Beschluss des Tiroler Landessportrates, der inhaltlich mit 1. LHStv. Dr. Georg 
Dornauer akkordiert ist, weisen wir darauf hin, dass für das Förderjahr 2024  

• die Förderbemessung aus dem Jahr 2022 herangezogen gezogen wird.  
• vorerst die Antragstellung für Maßnahmen im Neu- und Umbau sowie der Sanierung von 

Sportanlagen ausgesetzt wird.  
• bindende Antragsfristen für alle Fördermaßnahmen eingeführt werden. 

Förderbemessung 2024 wie Förderjahr 2022 
Der im Jahr 2023 einmalig gewährte Teuerungsbonus  

• für die Teilnahme an einer österreichischen Bundesliga in der Höhe von 25% 
• für die Erhaltung des Geschäftsbetriebes der Tiroler Sportfachverbände (Fachverbandsmittel), der 

Tiroler Sportdachverbände (Dachverbandsmittel sowie des Tiroler Behindertensportverbandes in 
der Höhe von 10% 

• für die Führung eines Sportleistungszentrums bzw. der Gewährung einer Kaderförderung in der 
Höhe von 10% 

kann nicht ins Förderjahr 2024 übertragen werden. Die Förderbemessungen im Detail erfolgen nach den 
unten angeführten Antragsfristen und der Berücksichtigung der zur Verfügung stehenden Budgetmittel.  

Antragstellung Neu- und Umbau sowie Sanierung von Sportanlagen ausgesetzt 
Die Beantragung von Förderungen im Förderbereich Neu- und Umbau sowie Sanierung von Sportanlagen 
(gem. Punkt 7 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat) ist vorläufig ausgesetzt bis die Verhandlungen 
zwischen dem Sportlandesrat und dem Finanzreferenten des Landes Tirol im 1. Halbjahr 2024 hinsichtlich 
einer etwaigen Erhöhung der Sportfördermittel abgeschlossen sind.  

  

Amt d. Tiroler Landesreg., Eduard-Wallnöfer-Platz 3, 6020 Innsbruck, Österreich

Verteiler

Tiroler Sportfach- und dachverbände

Tiroler Sportvereine, die 2023 an einer Bundesliga 
teilgenommen haben

Amt der Tiroler Landesregierung
Abteilung Sport

Mag. Dieter Hofmann
Leopoldstraße 3
6020 Innsbruck
+43 512 508 3193 
sport@tirol.gv.at 
www.tirol.gv.at 
 
Informationen zum rechtswirksamen Einbringen und 
Datenschutz unter www.tirol.gv.at/information
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Einführung von Antragsfristen 
Die Förderanträge werden nach der Antragsfrist gesammelt bearbeitet und zur Beschlussfassung 
vorgelegt. Förderanträge, die nach Ablauf der Antragsfrist eingehen, werden ausnahmslos ohne Förderung 
eingestellt. 

Antragsfrist 29. Februar 2024 

• Förderung Tiroler Sportdachverbände (gem. Punkt 4.2 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat)  
• Förderung Tiroler Sportfachverbände (gem. Punkt 4.1 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat) 
• Förderung Geschäftsbetrieb Tiroler Behindertensportverband und Tiroler Blinden- uns 

Sehbehindertenverband (gem. Punkt 4.3.1 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat) 
• Förderung Trainertätigkeit, Trainings- und Wettkampfmaßnahmen – Sportleistungszentren / 

Kaderförderung (gem. Punkt 5.1 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat) 
• Förderung Teilnahme 1. und 2. österreichische Bundesliga (gem. Punkt 5.2 Förderrichtlinie Tiroler 

Landessportrat) 
• Förderung Nachwuchskompetenzzentrum Tirol (gem. Punkt 5.4 Förderrichtlinie Tiroler 

Landessportrat)  

Antragsfrist 31. März 2024 

• Jugendsportförderung (gem. Punkt 3 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat)  

Antragsfrist 31. Mai 2024 

• Förderung Durchführung von Sportveranstaltungen (gem. Punkt 6.1 Förderrichtlinie Tiroler 
Landessportrat)  

• Projektförderungen Behindertensport (gem. Punkt 4.3.2 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat)  

Antragsfrist 31. August 2024 

• Förderung der Durchführung von Aus- und Weiterbildungen (gem. Punkt 8.1 Förderrichtlinie Tiroler 
Landessportrat) 

• Förderung des Frauensports – im Sinne von Gender Mainstreaming (gem. Punkt 8.2 Förderrichtlinie 
Tiroler Landessportrat) 

Antragsfrist 31. Oktober 2024 

• Länderübergreifende Sportinitiativen (gem. Punkt 6.2 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat) 

Antragsfrist 31. Dezember 2024 

• Reisekostenzuschuss Teilnahme Bundesliga (gem. Punkt 5.2 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat)  
• Sportpsychologische Maßnahmen (gem. Punkt 10.1 Förderrichtlinie Tiroler Landessportrat) 

Beschlussfassung Allgemeine Sportförderung 

Die Beschlussfassung in der Allgemeinen Sportförderung, die nach Einzelfallprüfung über Sportlandesrat 
1. LHStv. Dr. Georg Dornauer freigegeben wird, erfolgt dreimal jährlich unter Berücksichtigung der 
vorhandenen Budgetmittel Ende März, Ende Juni sowie Ende Oktober.  

Wir bitten die Tiroler Sportfach- und dachverbände sowie TiSport an ihre Mitgliedsvereine vor allem die 
Antragsfristen für die Sportfördermaßnahmen zu kommunizieren. Im Anhang liegt eine Zusammenstellung 
der Antragsfristen zur Weiterverwendung bei. 

Bei Fragen stehen wir Euch gerne zur Verfügung. 

Mit sportlichen Grüßen 

Mag. Reinhard Eberl 
Vorstand der Abt. Sport  
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Anlage: 
Antragsfristen Sportfördermaßnahmen 2024 
 

Ergeht an: 
AFC Patriots Telfs, per E-Mail an: office@patriots.at 
ALLGEMEINER SPORTVERBAND ÖSTERREICHS - Landesverband Tirol (ASVÖ-TIROL), per E-Mail an: 

office@asvoe.tirol 
American Football & Cheerleading Verband Tirol (AFCVT), per E-Mail an: office@afcvt.at 
American Football Club Schwaz Hammers, Präsident Hanspeter Haspinger, per E-Mail an: 

office@hammers.at 
Arbeiter Turn- und Sportverein Innsbruck - Zweigverein HIT medalp Tirol (HIT medalp Tirol), Kassier Dieter 

Blasinger, per E-Mail an: blasinger@hit-online.at 
Arbeitsgemeinschaft für Sport und Körperkultur in Österreich, Landesverband Tirol (kurz ASKÖ-Tirol), per 

E-Mail an: office@askoe-tirol.at 
ATHLETENCLUB HÖTTING ( AC HÖTTING ), Obmann Franz Pitschmann, per E-Mail an: 

ac.hoetting@gmx.at 
Baseball- und Softballclub Kufstein, per E-Mail an: info@bsc-kufstein.at 
Basketballclub Kufstein Towers, per E-Mail an: basketball@kufstein-towers.at 
Damen-Eishockey-Club Red Angels Tirol/Innsbruck, per E-Mail an: office@redangels.at 
Eishockeyclub "Die Adler" Stadtwerke Kitzbühel, per E-Mail an: office@dieadler.at 
FC Wacker Innsbruck, per E-Mail an: damen@wackerinnsbruck.at 
Handball Tirol, per E-Mail an: office@handball-tirol.at 
HOT SHOTS INNSBRUCK, per E-Mail an: hotshotsinnsbruck@gmail.com 
HYPO TIROL VOLLEYBALLTEAM, OBMANN Ing. Mag. Hannes KRONTHALER, per E-Mail an: 

marketing@volleyballteamtirol.com 
Jagd- und Wurftaubenschützen-Landesverband Tirol (kurz JWL-TIROL), per E-Mail an: 

praesident@jwltirol.at 
Judo-Landesverband Tirol, per E-Mail an: info@judozentrum.at 
KANU VERBAND TIROL (kurz KVT genannt), PRÄSIDENT Michael BRUNNER, per E-Mail an: michib-

l@hotmail.com 
Karate Tirol (KT), per E-Mail an: president@tiroler-karateverband.at 
Kitzbüheler Tennisclub, per E-Mail an: office@ktc.at 
Kletterverband Tirol (KVT), per E-Mail an: office@kletterverband.tirol 
Kraftsportverein Rum, per E-Mail an: ksv-rum@gmx.at 
Landesradsportverband für Tirol (LRV Tirol), per E-Mail an: office@lrv-tirol.at 
Landesschwimmverband Tirol (abgekürzt LSVT), per E-Mail an: office@schwimmverband-tirol.at 
Österr. Aero-Club, Landesverband T I R O L, per E-Mail an: info@aeroclub-tirol.at 
Österreichischer Gewichtheberverband - Landesverband Tirol (TGV), Präsident Harald Steiner, per E-Mail 

an: tgv.steiner@gmail.com 
Österreichischer Schachbund Landesverband Tirol(kurz ÖSB LVT), Präsidentin Ina Anker, per E-Mail an: 

ina_anker@gmx.eu 
Raiffeisen SquashClub Telfs, per E-Mail an: squash@telfs.at 
Ring-Sport-Club Inzing, RSCI Inzing, per E-Mail an: simondraxl87@gmail.com 
Rollstuhlsportclub Tirol Unterland (RSCTU), per E-Mail an: office@rsctu.at 
Rugby Club Innsbruck, per E-Mail an: obmann@rugby-innsbruck.at 
Schach ohne Grenzen, per E-Mail an: schachohnegrenzen@gmx.net 
Schachklub DolomitenBank Lienz, per E-Mail an: obmann@schachklub-lienz.at 
SCHACHKLUB KUFSTEIN, per E-Mail an: norbert.krani@gmail.com 
Schachklub Pradl, per E-Mail an: hannes.niedermair@chello.at 
Schachklub Sparkasse Jenbach, per E-Mail an: hp.haspinger@tsn.at 
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Segelclub TWV Achensee, per E-Mail an: office@sctwv.at 
Sportkeglervereinigung Innsbruck 1937 kurz SKVI 1937, Ansprechperson (Graßmayrstraße 8, 6020 

Innsbruck)) Karlheinz Kurzthaler, per E-Mail an: k.kurzthaler@chello.at 
Sportunion Inzing, per E-Mail an: ines.rapposch@ikbnet.at 
Sportunion Kufstein, Sektionsleiter Tischtennis Hermann Moser, per E-Mail an: he.moser@aon.at 
Sportunion Kufstein, per E-Mail an: sportunion.kufstein@aon.at 
Sportunion Tirol, per E-Mail an: office@sportunion.tirol 
Sportverein Breitenbach - Zweigverein Eis- und Stocksport, per E-Mail an: hermann.huber@breitenbach.at 
Squash Club Veldidena Boasters, per E-Mail an: squash@veldidena-boasters.at 
SWARCO RAIDERS Tirol, Geschäftsführer/Club Manager Markus Wieser, per E-Mail an: 

m.wieser@raiders.at 
Tennisclub Schwaz, per E-Mail an: info@tc-schwaz.at 
Tennisclub Sparkasse Kufstein, per E-Mail an: tckufstein@kufnet.at 
Tennisclub Wörgl, per E-Mail an: schneck.st@drei.at 
TIROLER BADMINTON VERBAND (TBV), per E-Mail an: tbv.office@chello.at 
Tiroler Bahnengolfsportverband (TBGV), per E-Mail an: tbgv@tbgv.at 
Tiroler Baseball-Softball Verband, per E-Mail an: tbsv@hotmail.com 
Tiroler Basketballverband, per E-Mail an: office@tbv-online.net 
Tiroler Billard Verband, per E-Mail an: billard.tirol@tbv.at 
Tiroler Bob- und Skeletonverband (TBSV), per E-Mail an: office@bobskeleton.at 
Tiroler Bogensportfachverband (TBSV), per E-Mail an: office@tirolerbogensport.at 
Tiroler Boxverband, per E-Mail an: p.a.knetsch@gmail.com 
Tiroler Eishockeyverband (TEHV), per E-Mail an: office@tehv.at 
Tiroler Eislaufverband (TEV), per E-Mail an: office@tev.at 
Tiroler Fachverband für Orientierungslauf (TIFOL), per E-Mail an: bgindu@gmx.at 
Tiroler Fachverband für Tanzsport, per E-Mail an: buero@tanzsport.tirol 
Tiroler Floorball Verband, per E-Mail an: tirolerfloorballverband@gmail.com 
Tiroler Fußballverband, per E-Mail an: office@tfv.at 
Tiroler Golfverband, per E-Mail an: office@tiroler-golfverband.at 
Tiroler Handballverband, abgekürzt T.H.V., per E-Mail an: tirolerhandballverband@gmail.com 
Tiroler Landes- Eis- und Stocksportverband (TLEV), per E-Mail an: office.tlev@gmx.at 
Tiroler Landes-Schützenbund, per E-Mail an: tlsb@aon.at 
Tiroler Leichtathletikverband (Kurzbezeichnung TLV), Präsident Reinhard Kessler, per E-Mail an: 

kessler@rueckenwind.at 
Tiroler Pferdesportverband (TPSV), per E-Mail an: info@pferdesport-tirol.at 
Tiroler Rangglerverband, per E-Mail an: walter.geisler@aon.at 
Tiroler Ringsportverband, per E-Mail an: vorstand@ringen-tirol.at 
Tiroler Rodelverband, per E-Mail an: office@tiroler-rodelverband.at 
Tiroler Rollsport und Inlineskate Verband (kurz TRSV), per E-Mail an: trsv@chello.at 
Tiroler Skiverband (kurz TSV), per E-Mail an: office@tirolerskiverband.at 
Tiroler Sportkegler - Verband, per E-Mail an: tskv@ikbnet.at 
Tiroler Squash Rackets Verband (TSRV), per E-Mail an: squash@telfs.com 
Tiroler Taekwondo Verband (TTDV), GENERALSEKRETÄR Dipl. Päd. Christian HUBER, per E-Mail an: 

chr.huber@chello.at 
TIROLER TENNISVERBAND (TTV), per E-Mail an: office@tennistirol.at 
Tiroler Tischtennis-Verband, per E-Mail an: office@tttv.at 
Tiroler Verband für Kraftdreikampf (TVK), Ansprechperson Sabine Zangerle, per E-Mail an: 

sabine.zangerle@chello.at 
Tiroler Volleyballverband, per E-Mail an: office@tvv.at 
Tiroler-Amateur-Kickbox-Verband (TAKV), Verwaltungsdirektor / Präsident Andreas Daxer, per E-Mail an: 

daxer@rbh.at 
TISPORT, Tiroler Landessportfachverbände, per E-Mail an: tisport@tisport.at 
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TRIATHLONVERBAND TIROL (Kurzbezeichnung TRVT), per E-Mail an: tria-tirol@chello.at 
TTC Raiffeisen Kirchbichl, per E-Mail an: siegfried.vorauer@chello.at 
Turnerschaft Innsbruck, Sektionsleiter Tischtennis Hüseyin Karaagac, per E-Mail an: 

karaagachueseyin@gmail.com 
Turnerschaft Innsbruck, Sektionsleiter Basektball/Paragonstraße 2/5/109 1030 Wien Raffael Jambor, per 

E-Mail an: raffael.jambor@icloud.com 
Turnerschaft Innsbruck - ROWA Moser - Volleyball kurz (TI - ROWA Moser -Volley), per E-Mail an: 

office@ti-volley.at 
Turnsport Tirol, per E-Mail an: lft@lft.at 
UHC Alligator Rum, per E-Mail an: alligator-rum@aon.at 
Union Handball Telfs Meinhardinum (UHT Telfs/Meinhardinum), Kassierin Karin Santer, per E-Mail an: 

bh.santer@aon.at 
USI Avalanches, per E-Mail an: info@usi-avalanches.at 
Verband Tiroler Segelvereine, Präsident Mag. Birger Rudisch, per E-Mail an: president@v-t-s.at 
Volleyballclub Mils (VC Mils), per E-Mail an: wolfgang.maurer@milser.at 
Wasserball-Club Tirol (Kurzform WBCT), per E-Mail an: office@wasserball-tirol.at 
 

Ergeht zur Kenntnis an: 
Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sport, Ing. Bernhard Danler, per E-Mail an: 

bernhard.danler@tirol.gv.at 
Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sport, Mag. Reinhard Eberl, per E-Mail an: 

reinhard.eberl@tirol.gv.at 
Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sport, Mag. Dieter Hofmann, per E-Mail an: 

dieter.hofmann@tirol.gv.at 
Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sport, Renate Schmölzer, per E-Mail an: 

renate.schmoelzer@tirol.gv.at 
Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sport, Kathrin Singer, per E-Mail an: kathrin.singer@tirol.gv.at 
Amt der Tiroler Landesregierung, Abteilung Sport, Simon Wallner BSc, per E-Mail an: 

simon.wallner@tirol.gv.at 
Landesregierung, Büro Landeshauptmannstellvertreter Dr. Georg Dornauer, Dr. Georg Dornauer, per E-

Mail an: georg.dornauer@tirol.gv.at 
Landesregierung, Büro Landeshauptmannstellvertreter Dr. Georg Dornauer, Mag. Dr. Andreas Glätzle, per 

E-Mail an: andreas.glaetzle@tirol.gv.at 
Landesregierung, Büro Landeshauptmannstellvertreter Dr. Georg Dornauer, per E-Mail an: buero.lh-

stv.dornauer@tirol.gv.at 
Gisela Danzl, per E-Mail an: giseladanzl@hotmail.com 
Denifl Sports Gmbh, Norbert Denifl, per E-Mail an: norbert@sportshop.at 
Mag.a Petra Gabrielli, per E-Mail an: petragabrielli@icloud.com 
Dr. Josef Geisler, per E-Mail an: s.geisler@tfv.at 
Gemeinde Ried im Zillertal, Hansjörg Jäger, per E-Mail an: buergermeister@ried-zillertal.gv.at 
Gemeinde Schwendau, Franz Hauser, per E-Mail an: buergermeister@schwendau.tirol.gv.at 
Herbert Hallegger, per E-Mail an: halli.h@utanet.at 
Mag. Philip Haslwanter, per E-Mail an: philip@haslwanter.net 
Mag. Reinhard Kessler , per E-Mail an: kessler@rueckenwind.at 
Gabriel Klammer, per E-Mail an: gabriel.klammer@wktirol.at 
Hansjörg Kössler, per E-Mail an: h.koessler57@gmx.at 
Mag. Dr. Peter Lechner, per E-Mail an: p.lechner@dierechtsanwaelte.com 
Peter Franz Lichtblau, per E-Mail an: peter.lichtblau@gmx.at 
Marktgemeinde Telfs, Bürgermeister Christian Härting, per E-Mail an: buergermeister@telfs.gv.at 
Marktgemeinde Wattens, Lukas Schmied, per E-Mail an: lukas.schmied@wattens.com 
Mag.a. Elisabeth Mayr, per E-Mail an: elisabeth.mayr@magibk.at 
Georg Johann Nöckler, per E-Mail an: obmann.lienz@asvoetirol.at 
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Dipl.Kfm. Heinz Oehler, per E-Mail an: heinz.oehler@askoe-tirol.at 
Mag. Daniel Pichler, per E-Mail an: pichler@gss.at 
Hubert Piegger, per E-Mail an: praesident@asvoetirol.at 
Ines Praxmarer, per E-Mail an: ines.praxmarer@inode.at 
Markus Senfter, per E-Mail an: markus.senfter@connectedsports.at 
Sportunion Tirol, Präsident Christoph KAUFMANN, per E-Mail an: kaufmann@sportunion.tirol 
Sportunion Tirol, Finanzreferentin, Vizepräsidentin Mag. Ines RAPPOSCH-HÖDL, per E-Mail an: 

ines.rapposchhoedl@gmail.com 
TIROLER BEHINDERTENSPORTVERBAND, Präsident Mag. Gerald Daringer, per E-Mail an: 

daringergerald@gmx.net 
Universität Innsbruck, Institut für Sportwissenschaften, Ersatzmitglied Tiroler Landessportrat Ass. Prof. 

Priv.-Doz. Mag. Steidl-Müller Lisa, PhD, per E-Mail an: Lisa.Steidl-Mueller@uibk.ac.at 
Universität Innsbruck, Institut für Sportwissenschaften, Hauptmitglied Tiroler Landessportrat Univ.-Prof. Dr. 

Hecksteden Anne, per E-Mail an: Anne.Hecksteden@uibk.ac.at 
Andreas Wanker, per E-Mail an: Andreas.Wanker@magibk.at 
Bruno Weilharter, per E-Mail an: obmann.reutte@asvoetirol.at 
Bernhard Winterle, per E-Mail an: bernhard@winterle.tirol 
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